АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря  2016 года

                                                                           № 137
с. Любомировка

Об утверждении проекта планировки и межевания
части территории Любомировского сельского поселения
Таврического муниципального района
Омской области
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района, на основании протокола проведения публичных слушаний по вопросам утверждения документации по планировке некоторых частей территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, Администрация сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки территории "Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области" в составе:
· положения о размещении объектов капитального строительства "Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области", согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
· чертежа планировки территории "Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области", согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2. Утвердить проект межевания территории "Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области".
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте в сети Интернет.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения
                         В.А.Бондаренко

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Любомировского сельского поселения
от 26.12.2016 года  № 137
ПОЛОЖЕНИЕ
о размещении объектов капитального строительства
«Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области»
1. Общие положения
В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса РФ подготовка проектной документации линейного объекта осуществляется на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории.
В соответствии со статьей 42 Градостроительного кодекса РФ подготовка проекта планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления параметров планируемого развития элементов планировочной структуры, зон планируемого размещения объектов капитального строительства, в том числе объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения.
    Проект, планировки территории для строительства объекта «Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области» разработан на основании договора подряда от 23.09.2016 № 2309-2016, распоряжения Администрации Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области от 10.11.2016 № 57  «О подготовке документации по планировке части территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области под объект «Сеть газораспределения до  комбикормового цеха, санпропускника, убойного цеха, крематора, крольчатника №1, №2, №3, №4, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 55:26:270201:398 в д. Веселые Рощи Таврического района Омской области» в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативно-правовой документацией:
Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Земельным Кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации»;
СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
Правилами охраны газораспределительных сетей, утвержденными постановлением Правительства РФ от 20.11.2000 № 878 (далее - Правила охраны);
региональными нормативами градостроительного проектирования
по Омской области, утвержденными Министерством строительства
и жилищно-коммунального комплекса Омской области от 30.09.2008 № 22-п
(далее        -        градостроительные        нормативы
градостроительного
проектирования).
Исходными данными для подготовки проекта планировки территории являются:
топографическая основа масштаба 1:500;
схема
территориального
планирования
Таврического
муниципального района Омской области, утвержденная решением Совета Таврического муниципального района от 14.12.2012 № 354;
иные материалы и сведения, необходимые для решения вопросов проектирования.
Задачами разработки проекта межевания территории являются обеспечение следующих требований:
1) обеспечение устойчивого развития планируемой территории;
2) выделение элементов планировочной структуры;
3) установление параметров планируемого развития элементов планировочной структуры;
4) установление в соответствии с нормативными требованиями размеров и границ земельных участков для строительства и размещения линейного объекта.
2. Архитектурно-планировочная организация территории
2.1.
Существующее использование проектируемой территории
Проектируемая территория находится в границах Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области в населенном пункте д. Веселые рощи.
Земли, на которых предполагается размещение газопровода, по целевому назначению относятся к землям сельскохозяйственного назначения.
Памятники истории и культуры на проектируемой территории отсутствуют.
2.2.
Планировочные ограничения
В соответствии с Правилами охраны для проектируемого линейного объекта проектом планировки территории предлагается установить охранную зону.
Для газораспределительных сетей устанавливаются следующие охранные зоны:
вдоль трассы газопровода - в виде территории, ограниченной условными линиями, проходящими на расстоянии 2 метров с каждой стороны газопровода;
вокруг отдельно стоящего газорегуляторного пункта — в виде территории, ограниченной замкнутой линией, проведенной на расстоянии 10 метров от границ этого объекта.
Нормативные расстояния устанавливаются с учетом значимости объекта, условий прокладки газопровода, давления газа и других факторов.
На земельные участки, входящие в охранные зоны газораспределительных сетей, в целях предупреждения их повреждения или нарушения условий их нормальной эксплуатации налагаются ограничения (обременения), которыми запрещается:
строить объекты жилищно-гражданского и производственного назначения;
сносить и реконструировать мосты, коллекторы, автомобильные и железные дороги с расположенными на них газораспределительными сетями без предварительного выноса этих газопроводов по согласованию с эксплуатационными организациями;
разрушать берегоукрепительные сооружения, водопропускные устройства, земляные и иные сооружения, предохраняющие газораспределительные сети от разрушений;
перемещать, повреждать, засыпать и уничтожать опознавательные знаки, контрольно-измерительные пункты и другие устройства газораспределительных сетей;
устраивать свалки и склады, разливать растворы кислот, солей, щелочей и других химически активных веществ;
огораживать и перегораживать охранные зоны, препятствовать доступу персонала эксплуатационных организаций к газораспределительным сетям, проведению обслуживания и устранению повреждений газораспределительных сетей;
разводить огонь и размещать источники огня;
рыть погреба, копать и обрабатывать почву сельскохозяйственными и мелиоративными орудиями и механизмами на глубину более 0,3 метра;
открывать калитки и двери газорегуляторных пунктов, станций катодной и дренажной защиты, люки подземных колодцев, включать или отключать электроснабжение средств связи, освещения и систем телемеханики;
набрасывать, приставлять и привязывать к опорам и надземным газопроводам, ограждениям и зданиям газораспределительных сетей посторонние предметы, лестницы, влезать на них;
самовольно подключаться к газораспределительным сетям. Сельскохозяйственные и другие работы, не подпадающие под вышеназванные ограничения и не связанные с нарушением земельного горизонта и обработкой почвы на глубину более 0,3 метра, производятся собственниками, владельцами или пользователями земельных участков в охранной зоне газораспределительной сети при условии предварительного письменного уведомления эксплуатационной организации не менее чем за 3 рабочих дня до начала работ.
Хозяйственная деятельность в охранных зонах газораспределительных сетей, при которой производится нарушение поверхности земельного участка
и обработка почвы на глубину более 0,3 метра, осуществляется на основании
письменного
разрешения
эксплуатационной
организации
газораспределительных сетей.
Для проектируемых газораспределительных сетей утверждение границ охранных зон газораспределительных сетей и наложение ограничений (обременении) на входящие в них земельные участки производятся на основании материалов по межеванию границ охранной зоны органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по согласованию с собственниками, владельцами или пользователями земельных участков.
3. Основные положения проекта планировки территории
Проектируемая территория развивается на основе сложившейся планировочной структуры территории Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области.
Основные направления перспективного развития проектируемой территории - строительство объекта системы газоснабжения, установление зоны с особыми условиями использования территории.
В соответствии с РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ проектом планировки территории проектирование и установление красных линий не предусмотрено.
3.1. Баланс территории
Площадь территории в границах проектирования составляет 1,0 га.8,0 га.
Площадь зоны с особыми условиями использования территории составляет 0,4 га.
Для проведения работ по строительству объекта потребуется использование земельных площадей государственной или муниципальной собственности, а также частной собственности.
Ширина полосы отвода для прокладки газопровода принимается согласно ВСН 79-85 «Инструкция по рекультивации земель при строительстве трубопроводов», СП 42-101-2003. «Общие положения по проектированию и строительству газораспределительных систем из металлических и полиэтиленовых труб (взамен СП 42-104-97)».
Ширина и протяженность полосы отвода определяется Проектом организации строительства в зависимости от назначения и категории земель вдоль трассы газопроводов, материала и диаметра труб, способов их соединения и укладки, от физико-механических свойств грунтов и глубины заложения трубопроводов, от способа и схемы обратной засыпки смонтированных трубопроводов на основании исходных данных.
Предоставление земель для размещения, строительства и эксплуатации газопроводов осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации», СНиП 12-01-2004. «Организация строительства».
С целью рационального использования земель предусматривается минимальное использование земель при строительстве объекта. Все строительные работы должны проводиться исключительно в пределах полосы отвода.
Общий баланс территории по проекту планировки территории приведен в таблице 1.
Таблица 1.                                  Основные технико-экономические показатели проекта планировки территории
	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение

	1
	2
	3
	4

	1
	Площадь полосы отвода для строительства газопровода, из них:
	кв.м
	9013

	1.1. Площадь земель государственной или муниципальной собственности
	кв.м
	93

	1.2 Площадь земель частной собственности
	кв.м
	0

	2
	Площадь охранной зоны газопровода и газорегуляторного пункта, из них:
	кв.м
	4074

	2.1. Площадь земель государственной или муниципальной собственности
	кв.м
	32

	2.2 Площадь земель частной собственности

	0

	3
	Площадь полосы отвода для строительства газопровода в границах существующих зон с особыми условиями использования территории
	кв.м
	279

	4
	Площадь охранной зоны газопровода и газорегуляторного пункта в границах существующих зон с особыми условиями использования территории
	кв.м
	111

3.2. Характеристика проектируемой сети газораспределения
Проектируемый распределительный газопровод низкого давления предусматривается для транспортировки природного газа, который предполагается использовать на индивидуально-бытовые нужды населения, а также для отопления жилых домов.
Газоснабжение предусмотрено от существующего газопровода «Газоснабжение д. Веселые Рощи Таврического района Омской области». (2-я очередь)» с рабочим давлением в газопроводе 0,3 Мпа.
Проектирование газопровода включает:
газопровод низкого давления (Г1) от ГРПШ;
газопровод среднего давления (Г2) до ГРПШ;
       Прокладка    газопроводов    запроектирована    подземным    способом, в связи с чем земельный участок под размещение газопровода выделен для краткосрочного пользования на период строительства.
Основные технические характеристики проектируемого газопровода приведены в таблице 2.
                                         Таблица 2.  Технико-экономические                               характеристики линейного объекта
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Показатели

	1
	2
	3
	4

	1
	Плотность газа, применяемая по проекту
	кгс/м
	0,685

	Газопровод среднего давления

	1
	Категория газопровода давлением 0,3 Мпа
	-
	газопровод
среднего давления

	2
	Давление газа на выходе из ГРПШ
	Мпа
	0,3

	3
	Производительность проектируемого газопровода среднего давления
	м3/ч
	95,9

	4
	Общая протяженность газопровода среднего давления
	м
	699,0

	5
	Общая длина с учетом вертикальных участков газопровода среднего давления
	м
	699,0

	Газопровод низкого давления

	1
	Категория газопровода давлением 0,00022 Мпа
	-
	газопровод
низкого давления

	2
	Давление газа на выходе из ГРПШ
	Мпа
	0,00022

	3
	Производительность проектируемого газопровода высокого давления
	м3/ч
	95,9

	4
	Общая протяженность газопровода низкого давления
	м
	245,5

	5
	Общая длина с учетом вертикальных участков газопровода низкого давления
	м
	247,0

Данные о протяженности проектируемого газопровода представлены в таблице 3.
Таблица 3.

Протяженность газопровода
	№ п/п
	Наименование трубы
	Труба, м

	в плане
	с учетом
вертикальных
участков
	подземно
	надземно

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ПЭ100 ГАЗ SDR11 Ø 110х10,0
	692,0
	692,0
	692,0
	-

	2
	ПЭ100 ГАЗ SDR11 Ø 63х5,8
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	3
	Сталь   Ø108х4.5
	3,0
	3,0
	3,0
	-

	4
	Сталь   Ø108х4.5
	2,0
	2,0
	-
	2,0

	5
	Сталь   Ø57х3.5
	1,5
	1,5
	-
	1,5

	6
	Сталь   Ø 57х3,0

	1,5
	1,5
	1,5
	-

	7
	Сталь
	2,5
	2,5
	-
	2,5

	8
	Сталь Ø108х4.5
	4,0

	4,0

	4,0

	-

	9
	Сталь    Ø108х4.5

	6,0

	6,0

	-

	6,0

	10
	ПЭ100 ГАЗ SDR17,6 Ø 110х6,3
	198,5
	198,5
	-
	198,5

	11
	ПЭ100 ГАЗ SDR17,6 Ø 63х3,6
	19,5
	19,5
	-
	19,5

	12
	ПЭ100 ГАЗ SDR17,6 Ø 32х3,0
	13,5
	13,5
	-
	13,5

	13
	Сталь Ø 57х3,0

	1,5
	1,5
	-
	1,5

Участки надземных газопроводов выполнены из стальных электросварных прямошовных труб Д108х4,0 Д57x3,5, ДЗ2х3,0 по ГОСТ 10704-91, марка стали 10 по ГОСТ 1050-88*.
Трасса подземного газопровода выполнена из полиэтиленовой трубы марки ПЭ100 ГАЗ SDR11 по ГОСТ Р50838-2009 Д63х5,8 с коэффициентом запаса прочности не менее 2,8, а также из стальных электросварных прямошовных труб Д57хЗ,5 по ГОСТ 10704-91, марка стали 10 по ГОСТ 1050-88*.
Повороты линейной части газопровода в горизонтальной и вертикальной плоскостях выполняются полиэтиленовыми отводами или упругим изгибом не менее 25 наружных диаметров трубы.
Для обеспечения нормальной и безопасной эксплуатации газопровода в проектной документации согласно требованиям СП62.13330.2011 и СП 42-101-2003 предусматривается установка отключающих устройств.

В качестве запорной арматуры приняты:

задвижка фланцевая стальная Ду50мм, Ру1,6 Мпа;

задвижка фланцевая стальная Ду100 мм, Ру1,6 Мпа;

кран шаровой муфтовый Ду25 мм, Ру 1,6 Мпа.
Герметичность запорной арматуры должна соответствовать классу В по ГОСТ Р 54808-11.
Для защиты от несанкционированного доступа ГРПШ размещается в ограждении с крышей. В ограждении предусмотреть калитки, которые должны закрываться на замок. На ограждении с 4-х сторон предусмотреть таблички с надписью «ОГНЕОПАСНО-ГАЗ».
Вдоль трассы газопровода предусматривается установка опознавательных знаков, размещенных на столбиках. Столбики установить с правой стороны от газопровода по ходу газа на расстоянии одного метра от оси газопровода. Опознавательные знаки устанавливаются на прямых участках газопровода на расстоянии не более 200 м друг от друга, а также на углах поворота, в местах изменения диаметра. Опознавательные знаки должны нести следующую информацию: указание расстояния до газопровода, указание параметров давления газа, указание глубины заложения газопровода и номер телефона аварийно-диспетчерской службы.
Для защиты от почвенной коррозии подземный стальной газопровод покрыть антикоррозионной изоляцией «весьма усиленного типа».